
POSUDEK VEDOUCÍ  DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Autorka diplomové práce: Bc. et Bc. Rebeka Vondráčková 

Název práce: Subjektivní vnímání funkčních prvků paliativního týmu jeho pracovníky 

Vedoucí:  PhDr. et Mgr. Hana Valentová, Ph.D. 

Oponent: Mgr. Gabriela Dymešová 

Autorka téma diplomové práce práci vystavěla sama na základě osobního zájmu o oblast 

paliativní péče, především o motivaci členů paliativního týmu pro výkon tak náročného 

zaměstnání. Diplomová práce sledující funkční prvky práce v paliativním týmu perspektivou 

jeho členů je pak výsledkem tohoto vstupního autorčina zaměření, které bylo postupně 

rozšířeno. Vzhledem k tomu, že nakonec autorka zachycuje nejen samotnou motivaci 

pracovníků, ale komplexněji celý funkční celek takto specifické týmové práce, pokládám 

zvolené téma, realizovaný výzkum a jeho výsledky za velmi přínosné pro širokou škálu oborů 

v oblasti psychologie či zdravotnictví. Vhled do fungování týmu i požadavků na pracovníky 

mohou být dále cenné například i pro odborníky, kteří zvažují vlastní zapojení v paliativním 

týmu. 

Teoretická část je strukturována do čtyř oddílů, v rámci kterých autorka představuje nejdříve 

vymezení, historii, základní rámec a principy  paliativní péče, dále velmi pečlivě mapuje 

současný stav paliativní péče v ČR včetně jejích jednotlivých forem. Ve třetím oddíle se již 

zaměřuje úžeji v souladu se svým tématem a cílem výzkumu na popis multidisciplinárního 

konziliárního týmu paliativní péče. Za velmi cenný považuji třetí oddíl, kde se autorka věnuje 

zahraničním i tuzemským výzkumům v oblasti paliativní péče a na podkladě jejich zjištění 

zprostředkovává přehled rizikových a protektivních faktorů, které byly detekovány v oblasti 

paliativní medicíny. Oceňuji, že v textu jsou posléze využity v oddílu diskuse, kde autorka 

jednotlivá vlastní zjištění s uvedenými výzkumy srovnává. 

Celkově je teoretický oddíl komponován přiléhavě k tématu a cílům výzkumu, přehledně 

strukturován, autorka v něm vychází z širšího a obecnějšího rámce s postupným zužováním 

k oblasti, která je pro její vlastní výzkum stěžejní. Text je i stylisticky kvalitně zpracovaný, 

přehledný, má vysokou informační hodnotu pro danou oblast. V textu je evidentní bezpečná a 

hluboká orientace autorky v oblasti paliativní péče, seskupila množství informací, které je ale 



zároveň schopna velmi přehledně zprostředkovat čtenáři. Vychází z bohaté zdrojové základny 

převážně primárních zdrojů, na které odkazuje dle zvolené citační normy.   

Empirická část práce vychází z tematické analýzy rozhovorů s 9 respondenty - členy jednoho 

paliativního týmu. Autorka transparentně popisuje zvolenou metodologii, objasňuje postup 

výzkumu i analýzy. Celkové přehlednosti výstupů a orientaci čtenáře prospívá, že již v úvodu 

kapitoly věnované výstupům (2.3. Analýza dat) autorka čtenáře seznamuje s výslednou 

podobou centrálního konceptu, který je konečným výsledkem, zastřešením menších 

analyzovaných celků (nazývané v práci jako jednotky a okruhy). Díky tomu jsou pak jednotlivé 

podřazené okruhy, které prezentuje následně, srozumitelnější, lze je již vnímat v kontextu 

celku, vztažené ke třem hlavním detekovaným rámcům: Pracovník, Pacient a Paliativní tým. 

Prezentace výsledků v rámci jednotlivých okruhů je detailní, podložená četnými citacemi 

respondentů, výstupy jsou zajímavé, podněcují k zamyšlení a ačkoliv to není primární záměr 

autorky, zprostředkovávají současně velmi plastický vhled do fungování paliativního týmu a 

emočně náročných situací, konkretizují obraz specifické náročnosti i benefitů práce 

v paliativním týmu. 

Celkově předloženou diplomovou vnímám jako velmi kvalitní, je výsledkem spojení autorčina 

osobního zaujetí pro zvolené téma, velmi poctivé analytické práce i jejích schopností výsledky 

výzkumu čtenáři zprostředkovat.   

Práci vřele doporučuji k obhajobě 

 

V Praze 6.9.2024                                                                       Hana Valentová 

  

  


